



भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय, भारत सरकार

(पशुपालन और डेयरी विभाग)

42 माइल स्टोन, दिल्ली-आगरा हाईवे, एनएच-2,

सीकरी, बल्लभगढ़, हरियाणा-121004

ईमेल: support@awbi.gov.in : वेबसाइट: www.awbi.gov.in

फाईल सं.: एसी-02001/9/2025-एडब्ल्यूबीआई

भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड द्वारा जीव जन्तु कल्याण एवं संरक्षण के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार - 2025

भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड पशु क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 की धारा 4 के तहत स्थापित एक वैधानिक निकाय है। बोर्ड का कार्य सामान्यतया पशुओं पर होने वाली क्रूरता का रोकना, पशुओं को अनावश्यक दर्द या पीड़ा से बचाना एवं पशु कल्याण को बढ़ावा देना है।

भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड द्वारा पशु कल्याण और पशु संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए इस क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान प्रदान करने वाले व्यक्तियों एवं संगठनों को प्रोत्साहित करने हेतु राष्ट्रीय पुरस्कारों की स्थापना की। प्राणी मित्र पुरस्कार की स्थापना 1966 में रॉयल सोसाइटी फॉर प्रीवेन्शन ऑफ क्र्यूएल्टी टू एनिमल्स, लंदन द्वारा स्थापित वीरता और मेधावी सेवाओं के पुरस्कारों की तर्ज पर की गई थी, जबकि जीव दया पुरस्कारों की शुरुआत 2001 में की गई।

बोर्ड, भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड द्वारा जीव जन्तु कल्याण एवं संरक्षण के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार - 2025 हेतु योग्य व्यक्ति (ओं) / पशु कल्याण संस्था (ओं) से निम्नलिखित श्रेणियों में आवेदन पत्र आमंत्रित करता है-

प्राणी मित्र पुरस्कार

- (1) पशुओं की आवाज़ - व्यक्तिगत
- (2) अभिनव विचार - व्यक्तिगत
- (3) शौर्य / बहादुरी - व्यक्तिगत (मरणोपरांत सहित)
- (4) जीवन पर्यन्त पशु सेवा - व्यक्तिगत (मरणोपरांत सहित)
- (5) पशु कल्याण संस्था (ए.डब्ल्यू.ओ.)
- (6) संस्थान द्वारा किया गया अनुसंधान, विकास और नवाचार कार्य
- (7) कॉर्पोरेट/ पीएसयू/ सरकारी निकाय/ सहकारिता
- (8) फिल्म/ (वृत्तचित्र) डाक्यूमेंटरी/ टीवी-सीरीज/ वेब-सीरीज/ विज्ञापन
- (9) पशु कल्याण में सर्वश्रेष्ठ पशु चिकित्सा अभ्यास

जीव दया पुरस्कार

- (10) व्यक्तिगत
- (11) पशु कल्याण संस्था (ए.डब्ल्यू.ओ.)
- (12) विद्यालय/ संस्थाएँ/ अध्यापक/ विद्यार्थी (18 वर्ष से कम आयु वाले)

पुरस्कार के सभी विजेताओं को ट्रॉफी/ शील्ड और प्रमाण-पत्र दिया जाएगा।

आवेदन कैसे करें: विधिवत भरा हुआ आवेदन-पत्र आवश्यक स्वयं सत्यापित दस्तावेजों व अनुशंसा सहित: सचिव, भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड, 42 माइल स्टोन, दिल्ली-आगरा हाईवे, एन.एच.-2, सीकरी, बल्लभगढ़, हरियाणा - 121004 और स्कैन की हुई प्रति को ई-मेल के द्वारा बोर्ड की ई-मेल आई.डी: awbiawards2025@gmail.com

पर 30 जून, 2026 या उससे पहले भिजवायें। व्यक्ति
<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCXEFrZvIJarGe9eCMd6DNzuAuGCgrk-M6QptWOidYXCcN6g/viewform?pli=1> गूगल लिंक के माध्यम से एवं जीव जंतु कल्याण संस्थाएं
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxMGkRmZJyYhH6cLgz1TLbd3vOsTxllautvgS_5wzdLtYURA/viewform गूगल लिंक के माध्यम से अपना आवेदन जमा कर सकते हैं। उपरोक्त तिथि के पश्चात् प्राप्त प्रविष्टियों पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

पुरस्कार की श्रेणियों के लिए मानदण्ड

पुरस्कारों की विभिन्न श्रेणियों के लिए अपेक्षित मानदण्ड निम्नानुसार हैं:

(1) प्राणी मित्र पुरस्कार – पशुओं की आवाज़ (व्यक्तिगत)

- पशुओं के बचाव, पुनर्वास, वकालत, देखभाल और समर्थन आदि पशु कल्याण गतिविधियों में न्यूनतम 10 वर्षों का अनुभव;
- पशु कल्याण पर जागरूकता पैदा करने की दिशा में विशेष रूप से अनुकरणीय योगदान;
- आवेदकों की उपलब्धियों/पुरस्कारों के आधार पर निर्णय लिया जायेगा।

(2) प्राणी मित्र पुरस्कार – अभिनव विचार (व्यक्तिगत)

- पंचगव्य पर अनुसंधान – झाई डेयरी (दुधारू रहित), गोमूत्र और गोबर, स्वदेशी नस्ल संरक्षण;
- पशु उपचार, उपकरणों, दवाओं पर अनुसंधान कार्य;
- चारागाह/चारे का अनुसंधान/ विकास;
- पशु शक्ति - बैल-गाडी / जुताई इत्यादि का अनुसंधान व विकास;
- पंचगव्य औषधियों के उपयोग को बढ़ावा देना।

(3) प्राणी मित्र पुरस्कार – शौर्य/बहादुरी (व्यक्तिगत/मरणोपरांत सहित)

- पशुओं के बचाव / संरक्षण में असाधारण काम किया हो;
- विगत पांच वर्षों से पशु कल्याण में योगदान।
(मरणोपरान्त भी विचार किया जा सकता है)

(4) प्राणी मित्र पुरस्कार – जीवन पर्यन्त पशु कल्याण (व्यक्तिगत)

- पशु कल्याण गतिविधियों में न्यूनतम 25 वर्षों का अनुभव;
- पशुओं के बचाव, पुनर्वास, वकालत, पशु कल्याण के लिये जागरूकता, देखभाल और समर्थन आदि पशु कल्याण गतिविधियों में विशेष रूप से अनुकरणीय योगदान;
- आवेदकों की उपलब्धियों/पुरस्कारों के आधार पर निर्णय लिया जायेगा।
(मरणोपरान्त भी विचार किया जा सकता है)

(5) प्राणी मित्र पुरस्कार – पशु कल्याण संस्था

- पशु कल्याण के क्षेत्र में कम से कम 10 वर्षों से कार्यरत;
- कम से कम 1000 पशुओं को आश्रय दिया गया हो;
- कम से कम 1000 बेसहारा/विकलांग/घायल/अनुत्पादक पशुओं को उपचार, आश्रय, और चिकित्सा उपचार प्रदान करने की व्यवस्था हो;
- संस्था स्वपोषी हो;

- बॉयो गैस संयंत्र हो;
- जैविक/प्राकृतिक खेती;
- पर्यावरण से सम्बन्धित कार्यक्रम;
- जल संरक्षण;
- स्वदेशी वृक्षारोपण;
- गैर सरकारी संगठन / पशु कल्याण संगठन, पशु कल्याण गतिविधियों के लिए अनुदान प्रदान करता हो।

(6) प्राणी मित्र पुरस्कार – संस्थान द्वारा किये गये अनुसंधान, विकास और नवाचार कार्य

- पंचगव्य पर अनुसंधान – ड्राई डेयरी (दूधारू रहित), गोमूत्र और गोबर;
- गाय के गोबर / गोमूत्र / पशुओं के अपशिष्ट का उपयोग करते हुए जैविक / प्राकृतिक खेती के माध्यम से चारा/चारागाह का विकास;
- समाज के लाभ के लिए पंचगव्य आधारित उत्पादन, विपणन और विकास;
- पशु शक्ति – बैलगाड़ी / जुताई आदि का अनुसंधान / विकास;
- स्वदेशी नस्ल संरक्षण;
- पंचगव्य औषधियों के प्रयोग को बढ़ावा;
- पशु अनुसंधान के विकल्पों पर कार्य करना।

(7) प्राणी मित्र पुरस्कार – कॉर्पोरेट / सहकारिता / पीएसयू / स्थानीय निकाय / सरकारी निकाय

- विगत पाँच वर्षों में पशु कल्याण की गतिविधियों के लिए निरंतर योगदान;
- पशु कल्याण गतिविधियों हेतु कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अधीन अनुदान।

(8) प्राणी मित्र पुरस्कार – फिल्म / वृत्तचित्र (डाक्यूमेंटरी) / टीवी-सीरीज / वेब-सीरीज / विज्ञापन फिल्म

- पशु कल्याण एवं पशुओं के प्रति करुणा को बढ़ावा देना;
- पशुओं के स्थान पर कम्प्यूटर ग्राफिक /वैकल्पिक तरीकों को बढ़ावा देना;
- पशु कल्याण पर ई-लर्निंग / मल्टीमीडिया / वीडियो आदि का विकास।

(9) प्राणी मित्र पुरस्कार – पशु कल्याण में सर्वश्रेष्ठ पशु चिकित्सा अभ्यास

- पशु कल्याण के क्षेत्र में कम से कम 10 वर्षों से कार्यरत;
- पशु रोगों का उपचार, रोकथाम / नियंत्रण;
- पशु प्रबंधन और कल्याण गतिविधियों के लिए उठाए गए सक्रिय कदम;
- प्राकृतिक आपदा / आपदाओं के दौरान पशुओं का बचाव / उपचार।

(10) जीव दया पुरस्कार – व्यक्तिगत

- पशुओं के बचाव, पुनर्वास, वकालत, देखभाल और समर्थन आदि पशु कल्याण के कार्यों में न्यूनतम 5 वर्षों का अनुभव;
- पशुओं के बचाव, पुनर्वास एवं घायल / बीमार पशुओं के उपचार में योगदान;
- आपदा / प्राकृतिक आपदा के दौरान पशुओं के प्रति योगदान;
- आवेदकों की उपलब्धियों / पुरस्कारों के आधार पर निर्णय लिया जायेगा

(11) **जीव दया पुरस्कार – पशु कल्याण संस्था**

- पशु कल्याण के क्षेत्र में कम से कम 5 वर्षों से कार्यरत;
- पशु कल्याण पर शिक्षा के लिए साहित्य का प्रकाशन;
- आम नागरिकों के बीच पशुओं के प्रति करुणा की भावना को प्रेरित करना;
- मानव-पशु संघर्ष को कम करने की दिशा में कार्यरत;
- पशुओं के प्रति क्रूरता को कम करने हेतु आम जनता के लिये प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करना;
- पशु कल्याण पर ई-लर्निंग / मल्टीमीडिया / वीडियो आदि का विकास।

(12) **जीव दया पुरस्कार – विद्यालय / शैक्षिक संस्थान / अध्यापक / विद्यार्थी (18 वर्ष से कम आयु)**

- पशु कल्याण का प्रचार-प्रसार करना;
- पोस्टर / साहित्य का विकास करना;
- निबंध लेखन / कहानी सुनाना;
- बच्चों को पशु कल्याण के बारे में शिक्षित करना।

नियम और शर्तें

1. केवल भारतीय नागरिक और भारतीय पशु कल्याण संस्थाएँ बिना किसी नस्ल, जाति, पंथ, धर्म या लिंग के भेद या भेदभाव के आधार पर पुरस्कार के लिए आवेदन करने के पात्र होंगे।
2. संस्था की श्रेणी में वे सभी पशु कल्याण संस्थाएँ शामिल हैं जो सोसाइटी पंजीकरण अधिनियम, भारतीय कंपनी अधिनियम, सार्वजनिक धर्मार्थ ट्रस्ट, पांजरापोल, सहकारी संस्था या कोई भी पशु कल्याण संस्था जो राज्य या केन्द्र के किसी अधिनियम के तहत पंजीकृत है।
3. पूर्वअर्हता के लिए सभी आवेदनों की जाँच एक स्क्रीनिंग समिति द्वारा की जाएगी। समिति निर्णायक मंडल के विचार करने हेतु आवेदकों की उपलब्धियों के आधार पर व्यक्तियों और संगठनों का चयन करेगी।
4. निर्णायक मंडल का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा। निर्णय के संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।
5. निर्णायक मंडल पुरस्कार प्रदान करने के लिए अंतिम सिफारिश हेतु चयन किए गए आवेदकों पर विचार करेगा।
6. पुरस्कार की घोषणा, बोर्ड द्वारा तय किए गए तिथि, समय और स्थान पर वर्चुअल / व्यक्तिगत रूप से की जाएगी।
7. बोर्ड के पास किसी भी आवेदन पत्र को बिना कोई कारण बताये अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित होगा।
8. आवेदन केवल निर्दिष्ट श्रेणियों के लिए ही स्वीकार किया जाएगा।
9. प्रत्येक श्रेणी के लिए, एक ही व्यक्ति या पशु कल्याण संगठन द्वारा अलग-अलग आवेदन किए जाएंगे।
10. पुरस्कारों के लिए कोई आवेदन / नामांकन शुल्क नहीं है।
11. विजेताओं को व्यक्तिगत रूप से पुरस्कार को स्वीकार करने के लिए उपस्थित रहना अनिवार्य होगा।

12. सभी आवेदन पत्र एवं उसमें दी गई जानकारी / दस्तावेज गोपनीय रहेंगे तथा बोर्ड की संपत्ति होगी।
13. आवेदन पत्र जमा करने पर, आवेदक सहमत है कि बोर्ड आवेदन पत्र में दी गई जानकारी का उपयोग प्रेस उद्देश्यों और केस स्टडी आदि प्रकाशित करने के लिए कर सकता है।
14. अपूर्ण आवेदन पत्र को स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा रद्द कर दिया जाएगा।
15. आवेदक को पुरस्कार के नियमों और विनियमों / मार्गदर्शनों का पालन करना होगा।
16. आवेदन पत्र अंग्रेजी या हिन्दी में विधिवत भरा हुआ होना चाहिए (मुख्यतः टंकित किया गया)।
17. बोर्ड के सदस्य / उप-समिति सदस्य / कर्मचारी और उनके संगठन इस पुरस्कार के लिए आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।
18. पुरस्कार के नामित व्यक्ति / संगठन को मानदण्डों के अनुसार अपने कार्यों का दो मिनट का वीडियो या पावर प्वाइंट प्रस्तुति (पी.पी.टी) पेश करनी होगी।
19. व्यक्ति / संगठन उनके द्वारा किये गये कार्य या गतिविधियों की रिपोर्ट के साथ वीडियो या फोटोग्राफ (चित्रादि) प्रस्तुत करेंगे जिसमें दिन और समय का विवरण (जियो टैग किया हुआ) होगा। उन्हें एक घोषणा पत्र भी देना होगा कि प्रस्तुत वीडियो या फोटोग्राफ (चित्र) में हेर फेर नहीं किया गया है और प्रस्तुत वीडियो या फोटोग्राफ (चित्रादि) (जियो टैग किया हुआ) वास्तविक है।
20. प्रशंसा प्रमाण पत्र या पुरस्कारों का अलग से उल्लेख किया जाये (राष्ट्रीय पुरस्कार / राज्य पुरस्कार / जिला पुरस्कार / स्थानीय प्रशासन से पुरस्कार / संस्थानों से पुरस्कार / मशहूर हस्तियों से / वीआईपी से / सांसदों से / विधान सभा के सदस्यों से / पुलिस विभाग/ स्थानीय प्रशासन)।

पुरस्कारों से संबंधित किसी प्रश्न / जानकारी हेतु भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड के दूरभाष संख्या 0129-2555700 या ई-मेल: awbiawards2025@gmail.com पर 2 बजे से 5 बजे के बीच में संपर्क कर सकते हैं।

आवेदन पत्र (व्यक्तिगत)

आवेदित पुरस्कार की श्रेणी :.....

1. आवेदक का नाम :.....

2. पिता/माता का नाम :.....

3. पता :.....

4. दूरभाष / मोबाइल नंबर :.....

5. ई मेल :.....

6. जन्म तिथि :.....

7. आधार कार्ड संख्या :.....

8. शैक्षिक योग्यता :.....

9. व्यवसाय :.....

10. पशु कल्याण संस्थान का विवरण, यदि लागू हो:

.....

11. शरणागृह में आश्रित पशुओं की संख्या का विवरण:

.....

12. पशु कल्याण में किये गये कार्य / पुरस्कार के मानदण्ड के अनुसार (प्रमाण पत्र के रूप में प्रासंगिक सहायक दस्तावेजों के साथ :.....

13. द्वारा अनुशंसित :.....

1. भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड के सदस्य / अध्यक्ष, राज्य पशु कल्याण बोर्ड या

2. अध्यक्ष, जिला पशु क्रूरता निवारण समिति (एसपीसीए) या

3. गौसेवा आयोग के प्रमुख / स्थानीय निकाय / जिला प्रशासन या

4. केन्द्रीय / राज्य पशुपालन विभाग या

5. शैक्षणिक संस्थान के कुलपति / निदेशक या

6. संसद सदस्य / विधान सभा सदस्य

(आवेदक के हस्ताक्षर)

दिनांक:

स्थान:

घोषणा

मैं घोषणा करता / करती हूँ कि मेरे द्वारा प्रदान की गई उपरोक्त सभी सूचनाएं सही हैं और कुछ भी छिपाया नहीं गया है। यदि कुछ गलत या भ्रामक पाया जाता है, तो आवेदन / पुरस्कार किसी भी स्तर पर रद्द / वापस ले लिया जाएगा। मैं पुरस्कार के सभी नियमों और शर्तों / दिशा निर्देशों का पालन करूंगा / करूंगी, जैसा कि ऊपर निर्दिष्ट है या समय-समय पर संशोधित किया गया है।

(आवेदक के हस्ताक्षर)

(अनुशंसा प्राधिकारी के हस्ताक्षर मोहर के साथ)

नाम :
पदनाम :
मोबाईल नंबर :
ई-मेल :

आवेदन पत्र (पशु कल्याण संस्थान)

- आवेदित / अनुशंसित पुरस्कार की श्रेणी :
1. आवेदक संस्था का नाम :
 2. पता :
 3. दूरभाष / मोबाइल नंबर :
 - 4 ई मेल :
 5. पंजीकरण संख्या एवं तिथि :
 6. पंजीकरण प्राधिकरण(प्रतिलिपि संलग्न करें):.....
 7. प्रबंध समिति का विवरण :
 - (उनकी योग्यता, आधार नं.) :
 8. संस्था के कार्य क्षेत्र का विवरण :
 - (क) क्षेत्रीय स्तर पर
 - (ख) राज्य स्तर पर
 - (ग) राष्ट्रीय स्तर पर
 - (घ) अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर
 9. कार्यरत कर्मचारी (पूर्ण / अंशकालिक):.....
 10. पिछले तीन वर्षों के वार्षिक प्रतिवेदन:.....
 11. पिछले 10 वर्षों की उपलब्धियाँ:.....
 12. यदि कोई पुरस्कार / सम्मान / मान्यता मिली हो, का विवरण:.....
 13. पशु शरणागृह का विवरण, यदि कोई हो:.....
 14. शरणागृह में आश्रित पशुओं की संख्या का विवरण:
 15. रोगीवाहन / पशु वैन का विवरण, यदि कोई हो:.....
 16. पशु कल्याण में किये गये कार्य का विवरण / मानदंडों के अनुरूप पुरस्कार प्रदान किए जाने का औचित्य (प्रमाण पत्र के रूप में प्रासंगिक सहायक दस्तावेजों के साथ):.....
 17. द्वारा अनुशंसित:.....
1. भारतीय जीव जन्तु कल्याण बोर्ड के सदस्य / अध्यक्ष, राज्य पशु कल्याण बोर्ड के सदस्य या
 2. अध्यक्ष, जिला पशु क्रूरता निवारण समिति (एसपीसीए) या
 3. गौसेवा आयोग के प्रमुख / स्थानीय निकाय / जिला प्रशासन या
 4. केन्द्रीय / राज्य पशु पालन विभाग या
 5. शैक्षणिक संस्थान के कुलपति / निदेशक या
 6. संसद सदस्य / विधान सभा सदस्य

(आवेदक के हस्ताक्षर)

दिनांक:

स्थान:

(संस्था के सर्वोच्च पदाधिकारी के हस्ताक्षर, संस्था की मोहर सहित)

(अनुशंसा प्राधिकारी के हस्ताक्षर मोहर के साथ)

नाम :
पदनाम :
मोबाईल नंबर :
ई-मेल :

घोषणा

मैं घोषणा करता /करती हूँ कि मेरे द्वारा प्रदान की गई उपरोक्त सूचनाएं सही हैं और कुछ भी छिपाया नहीं गया है। यदि कुछ गलत या भ्रामक पाया जाता है, तो आवेदन / पुरस्कार किसी भी स्तर पर रद्द / वापस ले लिया जाएगा। मैं पुरस्कार के सभी नियमों और शर्तों / दिशा निर्देशों का पालन करूंगा / करूंगी, जैसा कि ऊपर निर्दिष्ट है या समय-समय पर संशोधित किया गया है।

(संस्था के सर्वोच्च पदाधिकारी के संस्था की मोहर सहित हस्ताक्षर)

(अनुशंसक प्राधिकारी के हस्ताक्षर मोहर के साथ)

नाम :
पदनाम :
मोबाईल नंबर :
ई-मेल पता :

नोट: कृपया जहां भी आवश्यकता हो अलग से शीट संलग्न करें।

आवेदन पत्र भरने के निर्देश:

1. आवेदन पत्र न्यूनतम 12 फॉन्ट के आकार में विधिवत रूप से टंकित (टाइप) होना चाहिए।
2. आवेदन पत्र के साथ संलग्न सभी अनुलग्नकों पर हस्ताक्षर व मोहर लगी होनी चाहिए।
3. यदि, पशु कल्याण संस्थान के सर्वोच्च अधिकारी आवेदन-पत्र या दस्तावेजों पर हस्ताक्षर करने के लिए उपलब्ध नहीं हैं, तो प्राधिकृत हस्ताक्षरकर्ता उसकी जगह पर आवेदन-पत्र पर हस्ताक्षर कर सकता है जिसका प्राधिकृत पत्र आवेदन पत्र के साथ होना चाहिए।



ANIMAL WELFARE BOARD OF INDIA
Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying, Govt. of India
Department of Animal Husbandry and Dairying
42 KM Mile Stone, Delhi-Agra Highway, NH-2,
Sikri, Ballabgarh, Haryana-121004
Email: support@awbi.gov.in Website: www.awbi.gov.in

File No.: **AC-02001/9/2025**

AWBI NATIONAL AWARDS FOR ANIMAL WELFARE AND PROTECTION-2025

Animal Welfare Board of India (AWBI) is a statutory body established under Section 4 of the Prevention of Cruelty to Animals Act, 1960. The functions of the Board include the promotion of animal welfare generally for the purpose of prevention of cruelty to animals and for protecting animals from being subjected to unnecessary pain or suffering, in particular.

The AWBI has instituted the national awards for Animal Welfare and Protection to foster animal welfare and reward person(s) and Organisation(s) to acknowledge their contribution towards the cause of animal welfare and animal protection. The Prani Mitra Award was instituted in 1966 on the lines of the awards for gallantry and meritorious services instituted by the Royal Society for Prevention of Cruelty to Animals, London whereas the Jeev Daya Award started in 2001.

The AWBI invites applications for **AWBI National Awards for Animal Welfare and Protection – 2025** from eligible person(s) / organization(s) for the following categories:

PRANI MITRA AWARD:

- (1) Voice for Animals - Individual
- (2) Innovative Ideas – Individual
- (3) Shaurya / Bravery – Individual (including Posthumous)
- (4) Life Time Animal Welfare – Individual (including Posthumous)
- (5) Animal Welfare Organisation (AWO)
- (6) Research, Development and Innovation by the Organization
- (7) Corporate / PSUs / Government bodies / Co-operatives
- (8) Films/Documentary/TV-Series/Web-series/ Ad-film
- (9) Best Veterinary Practices in Animal Welfare

JEEV DAYA AWARD

- (10) Individual
- (11) Animal Welfare Organisation (AWO)
- (12) Schools/ Institutions/ Teachers/ Children (below the age of 18 years)

All the winners of the awards shall be given trophy / shield and certificate.

HOW TO APPLY: The duly filled application form along with recommendation and requisite self-attested documents are to be submitted in hard copy addressed to: The Secretary, Animal Welfare Board of India, 42 KM Mile Stone, Delhi-Agra Highway, NH-2, Sikri, Ballabgarh, Haryana-121004 and scanned copy of the same shall be submitted via e-mail at: awbiawards2025@gmail.com on or before **30th June, 2026**. The Individual may submit the application through Google Form in the link <https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfCXEFrZvIJarGe9eCMd6DNzuAuGCgrk-M6QptWOidYXCcN6g/viewform?pli=1> and the Animal Welfare Organization may submit the application through Google Form in the link https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxMGkRmZJyYhH6cLgz1TLbd3vOsTxllautvgS_5wzdLTyUR_A/viewform. No entries received after the date shall be entertained in any circumstances.

CRITERIA FOR THE AWARD CATEGORIES

The requisite criteria for the various categories of the awards is as under:

(1) Prani Mitra Award –Voice for Animals (Individual)

- Minimum 10 years of work experience in animal welfare activities like rescue, rehabilitation, advocacy, care and support;
- Exemplary contribution towards creation of awareness on Animal Welfare in particular;
- To be decided on the basis of the individual's achievements/awards.

(2) Prani Mitra Award – Innovative Ideas (Individual)

- Research on Panchgavya - Dry Dairy, cow urine & dung, Conservation of Indigenous Breeds;
- Research work on animal treatment, equipment, medicines;
- Research/development of Grassland/fodder;
- Research / development of animal power- Bullock Cart/ Ploughing etc.;
- Promoting usage of Panchgavya Medicines.

(3) Prani Mitra Award – Shaurya / Bravery (Individual/Posthumous)

- Should have done extra-ordinary work in the rescue / protection of animals;
- Contribution in animal welfare for the last five years.

(May be considered posthumous also)

(4) Prani Mitra Award – Life Time Animal Welfare (Individual)

- Minimum 25 years of work experience in animal welfare activities;
- Exemplary contribution towards Animal Welfare such as rescue, rehabilitation, awareness creation, advocacy, care & support;
- To be decided on the basis of the individual's achievements/awards.

(May be considered posthumous also)

(5) Prani Mitra Award – Animal Welfare Organisation

- Functioning in the field of Animal Welfare for minimum 10 years;
- Sheltering minimum 1000 animals;
- Sheltering, rescuing and providing Veterinary care to more than 1000 homeless animals, disabled/injured/non-productive animals;
- Organisation to be self-sustainable;
- Setting up of Biogas plant;
- Organic / Natural farming;
- Environmental programmes;
- Water conservation;
- Indigenous Tree plantation;
- NGOs/AWOs providing funding to for animal welfare activities;

(6) Prani Mitra Award – Research, Development and Innovation by the Organisation

- Research on Panchgavya - Dry Dairy, cow urine & dung;
- Organic/Natural farming using cow dung / cow urine / solid waste from animals and Fodder development/Grassland development;
- Panchgavya based production, marketing and development for the benefit of the society;
- Research / development of animal power- Bullock Cart/ Ploughing etc.;
- Conservation of Indigenous breed;
- Promotion of usage of Panchgavya medicine;
- Working on the alternatives to animal research.

(7) Prani Mitra Award – Corporate / Co- operatives / PSUs / Local Bodies/ Government bodies

- Continuous contribution towards animal welfare activities during last five years;
- CSR funding extended for animal welfare activities.

(8) Prani Mitra Award - Films/ Documentary/ TV-Series/ Web-series/ Ad-film

- Promoting Animal Welfare and compassion towards animals;
- Promoting Computer Graphics /Alternative Methods on animals;
- Development of e-learning / multimedia / videos on animal welfare.

(9) Prani Mitra Award - Best Veterinary Practices in Animal Welfare

- Working in the field of animal welfare for minimum 10 years;
- Treatment, prevention/control of animal diseases;
- Proactive steps taken for animal management and welfare activity;
- Rescue / treatment of animals during Natural Calamity / Disasters.

(10) Jeev Daya Award – Individual

- Minimum 5 years of work experience in animal welfare activities like rescue, rehabilitation, advocacy, care and support;
- Rescue, rehabilitation providing aid to the diseased animals;
- Contribution towards animals during natural calamity/ disaster;
- To be decided on the basis of the individual's achievements/Awards

(11) Jeev Daya Award – Animal Welfare Organization

- Functioning in the Animal Welfare field for a minimum 5 years;
- Publishing education literature on animal welfare;
- Motivating common people towards compassion to animals;
- Working towards reducing man-animal conflict;
- Conducting training programmes among public to minimize cruelty to animals;
- Development of e-learning / multimedia / videos on animal welfare;

(12) Jeev Daya Award – Schools/ Educational Institutions/ Teachers/ Children (below the age of 18 years)

- Promoting animal welfare
- Development of posters/ literature

- Essay writing / storytelling
- Educating children on Animal Welfare.

TERMS AND CONDITIONS

1. Only Indian Citizens and Indian Animal Welfare Organizations shall be eligible to apply for the award without any distinction or discrimination on grounds of race, caste, creed, religion or sex.
2. The organization shall include all the animal welfare organizations registered as a Society under the Society Registration Act, Indian Company Act, a Public Charitable Trust, Pinjarapole, Cooperative Society or any animal welfare organization registered under any State or Central Act.
3. All the applications shall be scrutinized by a Screening Committee towards pre-qualification. The committee will shortlist the applicants considering the achievements of the individuals and organizations for consideration by the Jury.
4. The decision of the Jury shall be final and binding. No correspondence will be entertained with respect to the decision.
5. The Jury shall consider the shortlisted applicants for final recommendation for conferring award.
6. The award shall be declared virtually / physically on such day, time and venue as may be fixed by the Board.
7. The Board reserves its right to reject any application form without assigning any reason.
8. Application will only be accepted for the specified categories.
9. For each category, separate application shall be filed by the same individual or Animal Welfare Organization.
10. There is no fee for Application / Nomination of the awards.
11. The awardees must be available physically to accept their award.
12. All application forms and the information/documents provided therein will remain confidential and shall be the property of the Board.
13. Upon submission of application form, the applicant agrees that the Board may use the information provided in the application form for press purposes and publishing case studies etc.
14. Incomplete application form shall be out rightly rejected by the Screening Committee.
15. The applicant shall undertake to abide by the rules and regulations / guidelines of the Award.

16. The application should be duly filled in Hindi or English (preferably typed).
17. The Board members / co-opted members of the Board / Employees and their Organization are not eligible to apply for the award.
18. The individuals nominated for the award will submit a two minute video or power point presentation of his work carried out as per the criteria).
19. The Individual or the organisation shall submit detailed activities reports carried out by them along with photographs and video with date and time on it (geo tagged). A declaration is to be given that there is no manipulation done and the content of photography and videography (geotag) are original.
20. The certificate of appreciations or awards shall be mentioned separately (National Awards / State Awards/ District Awards / Local Govt. Awards/ Awards from Institutions / Celebrities / VIPs / M.P.s / M.L.As / Police Department / Local Administration)

If you have any question / query regarding the awards, the AWBI may be contacted on 0129-2555700 between 2 p.m. to 5 p.m. or on email: awbiawards2025@gmail.com

APPLICATION FORM (INDIVIDUAL)

Category of the Award applied for: _____

1. Name of the Applicant : _____

2. Father / Mother Name : _____

3. Address : _____

4. Landline / Mobile Number: _____

5. Email Address: _____

6. Date of Birth : _____

7. Aadhaar Card Number: _____

8. Education Qualification: _____

9. Profession: _____

10. Details of the Animal Welfare Organization, if applicable: _____

11. Details of animals sheltered in the Animal Welfare Organization: _____

12. Work done in the Animal Welfare / Justification for the award as per the Criteria (along with relevant supporting documents as proof):

13. Details of awards/ honours received, if any (indicating the name of the award, issuing organization, year, purpose and supporting document):

14. Recommended by: .

- (i). Member of Animal Welfare Board of India / Chairman, State Animal Welfare Board or
- (ii). Chairperson of the District Society for Prevention of Cruelty to Animals (SPCA) or
- (iii). Head of Gauseva Aayog/ local body / district administration or
- (iv). Central / State Animal Husbandry Department or
- (v). Vice-chancellor / Director in case of Academic Institution or
- (vi). Member of Parliament / Member of Legislative Assembly

Date:

Place:

(Signature of the Applicant)

DECLARATION

I declare that all the above information is true and correct to the best of my knowledge and nothing has been concealed. If anything is found wrong or misleading, application / award will be cancelled / withdrawn at any stage. I shall abide by all the terms and conditions / guidelines of the awards as mentioned above or amended from time to time.

(Signature of the Applicant)

(Signature of the Recommending Authority with Seal)

Name :
Designation :
Mobile Number :
Email Address :

APPLICATION FORM (ANIMAL WELFARE ORGANIZATION)

Category of the Award applied/recommended: _____

1. Name of the Applicant Organization: _____
2. Address: _____
3. Landline / Mobile Number : _____
4. Email Address : _____
5. Registration No. & Date: _____
6. Registering Authority (Attach Copy) : _____
7. The details of Managing Committee: _____
(their qualifications, Aadhaar Card Number)
8. Details of Area of working of the organization: _____
 - a) Regional Level
 - b) State Level
 - c) National Level
 - d) International Level
9. Staff Employed (Both Full time / part time) : _____
10. Annual Reports of the last 3 years : _____
11. Achievements in last 10 years : _____
12. Details of any Award / Honour / Recognition received, if any : _____

13. Details of the Shelter House, if any : _____
14. Detail of animals in the Shelter House : _____
15. Details of Ambulance / Animal Van, if any : _____
16. Work done in the Animal Welfare / Justification for the award as per the Criteria
(along with relevant supporting documents as proof):

17. Details of awards/ honours received, if any (indicating the name of the award, issuing
organization, year, purpose and supporting document):

18. Recommended by: _____
- (i). Member of Animal Welfare Board of India / State Animal Welfare Board or
 - (ii). Chairperson of the District Society for Prevention of Cruelty to Animals (SPCA) or
 - (iii). Head of Gauseva Aayog/ local body / district administration or
 - (iv). Central / State Animal Husbandry Department or
 - (v). Vice-chancellor / Director in case of Academic Institution or
 - (vi). Member of Parliament / Member of Legislative Assembly.

Date:

Place:

(Signature of Highest Ranking Official of the Organization with Organizational Seal)

(Signature of the Recommending Authority with Seal) Name :
Designation :
Mobile Number :
Email Address :

DECLARATION

I declare that all the above information is true and correct to the best of my knowledge and nothing has been concealed. I shall abide by all the terms and conditions / guidelines of the awards as mentioned above or amended from time to time.

(Signature of Highest Ranking Official of the Organization with Organizational Seal)

Name :
Designation :
Mobile Number :
Email Address :

Note: Please attach the separate sheets wherever required.

Instructions to fill the Application Form:

1. Application form duly filled MUST be typed in minimum font size of 12 pt.
2. Annexures attached with the Application Form MUST be duly signed and stamped on each page.
3. In case, the highest-ranking official of the Animal Welfare Organization is not present to sign the application form and documents, the Authorized Signatory may sign on his / her behalf in which case the authority letter must accompany the application form.
